
Determinazione Dirigenziale n° 298/2024

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 54/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SECONDO APPALTO SPECIFICO PER LA
MOVIMENTAZIONE E SMALTIMENTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE, IN
ESECUZIONE DEL CONTRATTO DI ACCORDO QUADRO STIPULATO CON LA DITTA
CAUTO- CANTIERE AUTOLIMITAZIONE COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA'
LIMITATA (BS) PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO COMPLETO DI POSIZIONAMENTO,
TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI DIFFERENZIATI, SOLIDI, PERICOLOSI E
NON PERICOLOSI, NONCHÉ LA MOVIMENTAZIONE DI ARREDI, MATERIALI E
ATTREZZATURE NON PIÙ IN USO PRESSO LA PROVINCIA, PER UN PERIODO
CONTRATTUALE DI QUATTRO ANNI. CIG ACCORDO QUADRO: A02EC777EA – CIG
DERIVATO A04EA4080C 

Il Funzionario Informatico Elevata Qualificazione

Dott.ssa Roberta Noli

Richiamati:

·          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 con i relativi allegati;

·          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2024/2026 con i relativi allegati;

·          il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

·          il decreto del Presidente n. 226/2023 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e i relativi allegati;

·          il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia
di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

·          la determinazione dirigenziale n. 2692 del 07/12/2023, avente per oggetto: Elevata

 N.298/2024

Documento firmato digitalmente



Qualificazione n.6 "Coordinamento in materia di Innovazione Tecnologica" - conferimento
dell'incarico a Roberta Noli dal 11/12/2023;

·          la determinazione dirigenziale n. 2693 del 07/12/2023 avente per oggetto: Elevata
Qualificazione n. 6 “Coordinamento in materia di Innovazione Tecnologica” Delega di funzioni
dirigenziali al Funzionario Informatico Roberta Noli a far data del 11/12/2023 e sino alla scadenza
dell’incarico di Elevata Qualificazione;

Verificati:

·     il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2023/2025,
allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023;

·     la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo del Piano delle Performance
2023/2025 OB.O. 11 “Transizione digitale dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli
applicativi in uso” – SER 11.006 “Gestione sistemistica, postazioni di lavoro e manutenzione
applicativi” del Settore della Innovazione;

Premesso che:

·        con Determinazione dirigenziale n. 2672/2023 del 06/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è
disposto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), e 59  del D.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii
(d’ora innanzi Codice), mediante conclusione di un Accordo quadro con un unico fornitore, il servizio
di smaltimento, trasporto, locazione di container/cassoni dei rifiuti solidi speciali non pericolosi e
pericolosi conferiti dalla Provincia in appositi contenitori collocati presso il magazzino provinciale
sito in Via Mandolossa n. 71 a Roncadelle (BS) e presso lo stabile di Via Milano, 13 in Brescia,
nonché l’eventuale movimentazione di arredi, materiale e attrezzature non più in uso agli uffici della
Provincia di Brescia, nell’ottica di prevenzione e della produzione di rifiuti, alla ditta specializzata
CAUTO-CANTIERE AUTOLIMITAZIONE COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA’
LIMITATA, con sede legale in Brescia 25135, Via Buffalora 3/b, Cod. Fisc. e P. IVA 03329360170,
iscritto all’albo Regionale delle Cooperative Sociali al n. 206, mediante la sottoscrizione di un
Accordo Quadro, per la durata di 48 mesi, per l’importo contrattuale di € 135.000,00 oltre IVA per un
totale complessivo di euro 164.700,00 - CIG A02EC777EA, precisando che il provvedimento assume
la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del Codice, ai sensi del comma 2
del medesimo articolo;

·        con medesimo provvedimento si è contestualmente disposto di affidare il primo appalto
specifico per il servizio di smaltimento, trasporto, locazione di container/cassoni dei rifiuti solidi
speciali non pericolosi e pericolosi conferiti dalla Provincia in appositi contenitori collocati presso il
magazzino provinciale sito in Via Mandolossa n. 71 a Roncadelle (BS), nonché l’eventuale
movimentazione di arredi, materiale e attrezzature non più in uso agli uffici provinciali, nell’ottica di
prevenzione e della produzione di rifiuti per l’importo contrattuale di € 39.000,00 oltre IVA – CIG
derivato ZC03D8A18E;

·        in data 07/12/2023 è stato stipulato l’Accordo quadro, iscritto a repertorio particolare della
Provincia di Brescia al n. 138 del 7/12/2023;

Considerato opportuno affidare un nuovo contratto attuativo per il servizio di movimentazione delle
attrezzature informatiche dismesse presso gli uffici della Provincia di Brescia, con destinazione al
magazzino informatico provinciale ubicato in Via Milano 13 a Brescia, nonché all’eventuale smaltimento
delle stesse, al fine di adottare misure preventive per la produzione di rifiuti e garantire una corretta
gestione ambientale;

Precisato che, sulla base di quanto disposto nel capitolato speciale d’appalto, il contesto del servizio

 N.298/2024

Documento firmato digitalmente



dovrà includere le seguenti attività:

 

a) servizio di trasporto e movimentazione di beni non più in uso presso i Settore dell’Ente:

gestire il trasporto delle attrezzature informatiche dismesse dagli uffici della Provincia di Brescia
verso il magazzino informatico provinciale sito in via Milano 13 a Brescia.

b) smaltimento rifiuti:

ritiro, trasporto e smaltimento delle attrezzature informatiche, considerate rifiuti solidi speciali, sia
pericolosi che non pericolosi, conferiti dalla Provincia, ivi inclusa la sovrascrittura e distruzione
certificata degli hard disk, qualora ricorra il caso e ne sia stata fatta richiesta al fornitore, ai sensi
del Regolamento UE 2016/679 per la protezione e la libera circolazione dei dati personali - General
Data Protection Regulation;

 

Stimata la spesa relativa all'implementazione delle suddette attività di movimentazione e smaltimento,
sulla base del prezziario fornito nell’Accordo Quadro e sulle necessità individuate dai Settori dell'Ente, in 
€ 7.000,00 oltre IVA 22% di € 1.540,00 per complessivi € 8.540,00;

Dato atto che:

·        il contratto di Accordo Quadro avrà una durata temporale di 48 mesi decorrenti dalla data di
stipula dello stesso che avverrà in modalità elettronica nella forma di scrittura privata;

·        il contratto attuativo sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata e avrà una
durata per il periodo intercorrente dalla data di stipula fino al 31/12/2024;

·       con riferimento al D. Lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, non prevedono rischi da
"interferenze" in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e non
saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

·         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.136/
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del secondo appalto specifico è
stato acquisito il CIG derivato A04EA4080C;

·        ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del Progetto
(RUP) dott.ssa Lucia Anna Grassi, Funzionario Amministrativo del Settore della Innovazione;

·         si sono conclusi con esito positivo i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice;

·        la Società affidataria ha accettato e sottoscritto il “Patto di integrità”, approvato da questa
Provincia con determinazione dirigenziale n. 1549 del 17/07/2023, in fase di stipula dell’Accordo
Quadro;

Visti:

·        i commi 2 e 3 dell’art. 59 del Codice che prevedono l’aggiudicazione degli appalti basati su un
accordo quadro, stipulato con un unico operatore economico;

·        la Circolare Prot. n. 00156800 del 14 agosto 2023, a firma del Segretario Generale, con oggetto

 N.298/2024

Documento firmato digitalmente



“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici - integrazioni”;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto prestazioni
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Codice, di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento
e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.     di procedere, per le motivazioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), e 59 del
Codice, all’affidamento del secondo appalto specifico alla ditta specializzata CAUTO-CANTIERE
AUTOLIMITAZIONE COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA’ LIMITATA con sede
legale in Brescia 25135, Via Buffalora 3/b, Cod. Fisc. e P. IVA 03329360170, iscritto all’albo
Regionale delle Cooperative Sociali al n. 206, per il servizio di movimentazione e smaltimento di
attrezzature informatiche non più in uso agli uffici della Provincia di Brescia, nell’ottica di
prevenzione e della corretta produzione di rifiuti, dalla data di stipula e fino al 31/12/2024, per
l’importo di € 7.000,00 oltre IVA 22% di € 1.540,00 per complessivi € 8.540,00;

2.     di impegnare la spesa complessiva di € 8.540,00 alla Missione 01 Programma 08 Capitolo
1000997 del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 Esercizio 2024, che presenta la necessaria
e sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER.11.006 e dando atto che la spesa è esigibile
nell’anno in corso;

Contabilità analitica CDC INF02030 innovazione tecnologica- FP C0306ALT altre prestazioni di
servizi particolari;

3.      di dare atto che:

a.      il contratto attuativo sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

b.     con riferimento al D. Lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, non prevedono rischi da
"interferenze" in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e non
saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

c.      al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per l’affidamento del secondo appalto
specifico è stato acquisito il CIG derivato A04EA4080C;

4.     di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, il RUP è il Funzionario
Amministrativo è la dott.ssa Lucia Anna Grassi, in servizio presso il Settore della Innovazione;

5.     di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Brescia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche

 N.298/2024

Documento firmato digitalmente



potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

6.     di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 11-02-2024

Il

ROBERTA NOLI

 N.298/2024

Documento firmato digitalmente


